§ 11.—El mismo preguntó, si, siendo inútil respecto á la persona del tutor, se consideraría útil en cuanto á la persona del hermano, porque le aprovecharía también á aquel cuya tutela hubiese administrado. Respondió, que se legó únicamente al hermano, porque se le liberaría de su deuda.

§ 12.—El mismo preguntó, si, aceptando el tutor el fideicomiso de modo que quiera que se esté á algunas palabras del testamento, pero se apartase de otras, porque dijera que en el fideicomiso se comprendía menor cantidad de gastos que la que él mismo había pagado, debería ser oido. Respondió, que no se le impedía en la escritura del testamento que pudiera pedir todo lo que hubiese probado que se le debe.

§ 13.—Uno legó así: «mando que por mis herederos se le den á Sempronia, mi mujer, los cincuenta que yo había recibido en mutuo con quirógrafo particularmente para mis negocios»; se preguntó, si subsistiría el fideicomiso, si verdaderamente hubiere sido deudor de su mujer. Respondió, que, si hubiesen sido debidos, era nulo el fideicomiso.

§ 14.—El mismo preguntó, si, habiendo pedido ella ante el juez este dinero como debido, y habiendo sido vencida, se podría pedir el fideicomiso. Respondió, que, según lo que se expone, se podía pedir por causa del fideicomiso lo que hubiese aparecido que no se debió por otra causa.

## 29. PAULO; Comentarios á la ley Julia y Papia,

(1) eius, *omitela Hal.*

(2) *Hal. Vulg.*; in, *omitela el códice Fl.*

(3) *Según enmienda Br.*; *fuisset, el códice Fl.*

*piam.*—Si is, qui duos reos promittendi habet, damnaverit heredem, ut utrosque liberet, si alter ex his capere non possit, nec socii sint, delegari debet is, qui nihil capit, ei, cui hoc commodum lege competit; cuius petitione utrumque accidit, ut et hoc commodum ad eum perveniat, et is, qui capit, liberetur. Quodsi socii sint, propter eum, qui capax est, et ille capit per consequentias, liberato illo per acceptilationem; id enim eveniret, etiamsi solum capacem liberare iussus esset.

**30. IDEM libro X. Quaestionum.**—Petitor vel possessor damnavit heredem suum, ne centumvirale iudicium exerceat; de effectu legati quaeritur. Et dictum, ita demum utile videri legatum esse, si malam causam adversarius testatoris habuit, ut litigante herede vinci debuerit; tunc enim non tantum litis emolumentum, sed etiam sumtus heres legatario praestare cogitur; nam in bona causa nihil videtur esse in legato nec propter sumtus, quod quidam existimaverunt.

**31. SCAEVOLA libro III. Responsorum.**—Creditor debitori legavit ita: «Caio Seio quidquid mihi sub pignore hortorum suorum debuit, ab heredibus meis dari volo»; quaero, quum testator vivus a Seio aliquid recepit, an id ex causa legati peti possit. Respondit, secundum ea, quae proponerentur, non posse. Idem repetiit, et ait, item testatorem ante factos codicillos, quibus legavit, paene omnem pecuniam sortis et usurarum recepisse, ita ut modicum sortis et (1) usurarum debeantur, et quae si, an ei petitio (2) competaret propter verba ad praeteritum relata: «quidquid mihi debuit». Respondit: prius quidem secundum ea, quae proponerentur, recte responsum est, verum posterius propter ea, quae in tempore adderentur, ita ab iudice aestimandum, ut inspicere, oblivione pecuniae solvae, aut quod eo inscio numerata esset, id fecisset, an consulto, quod quantitatem quandam debitam, non ius liberationis dare voluisse.